
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/04260 

 Del: 17/06/2022 

 Esecutivo Da: 17/06/2022 

 Proponente: Servizio Amministrazione del Personale 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto servizi di formazione Lavoratori Parte Specifica rischio basso (4 ore) in modalità e-learning 

alla Vega formazione s.r.l. rientrante nel quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 – 

Impegno di spesa

 

IL DIRIGENTE

 

Premesso che

con Deliberazione del  Consiglio  Comunale n. 6 del 28/2/2022, avente ad oggetto "Documenti  di 

programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”, è stato approvato il bilancio finanziario 

2022-2024;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 175/2022, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il Piano della Formazione del Personale del Comune di Firenze 2022-2024;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  85  del  31/10/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  al  sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio Amministrazione del Personale a decorrere dal 01/11/2019 per la 

durata di tre anni;

Pag. 1 di 5 DD/2022/04260



Vista  la Determinazione del Dirigente n. 3033 del 6/5/2022 con cui si approva il  piano operativo 

annuale della formazione sulla sicurezza nei luoghi di lavoro per l’anno 2022;

Vista  la  Determinazione del  Dirigente  n.  2088 del  4/4/2022 con cui  sono stati  affidati  servizi  di 

formazione e-learning sulla sicurezza del lavoro alla Vega Formazione s.r.l. per un importo pari a 

euro 18.370,20;

Vista l’offerta  economica  presentata  su  Start  (processo  di  acquisto  n.  5626/2022)  e  l’ordine  di 

fornitura sottoscritto  dalle  parti,  con cui  la  Vega Formazione s.r.l.  quale  soggetto  affidatario  del 

servizio si impegna a garantire che il prezzo unitario offerto sia confermato anche nel caso in cui la 

Stazione appaltante  ritenga opportuno aumentare/diminuire  la  quantità  della  fornitura fino  ad un 

quinto del prezzo offerto nella procedura su START (art- 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e 

smi) per tutta la durata del progetto formativo;

Considerato che:

 il  fabbisogno  formativo  dell’ente  estratto  da  Teseo  in  data  7  giugno  c.a.  dal  Servizio 

Prevenzione e Protezione, circa il corso rischi specifici rischio basso profili amministrativi, ai 

sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 81/2008 e smi e dell’Accordo Stato Regioni rep. N. 221/Csr del 

21/12/2011, è considerevolmente aumentato; 

 la Direzione Servizi Sociali con comunicazione del 8 giugno c.a. rileva la necessità formativa 

del corso rischio basso amministrativo per i volontari del Servizio civile; 

 nei prossimi mesi sono previste ulteriori assunzioni nei profili amministrativi; 

 la  direzione  Risorse  Umane  provvede  a  mettere  a  disposizione  il  corso  sul  rischio 

amministrativo – rischio basso in modalità e-learning per gli  studenti in tirocinio presso le 

varie  direzioni  come  previsto  dalla  vigente  Convenzione  con  l’Università  degli  Studi  di 

Firenze.

Dato atto che per consentire quanto sopra evidenziato è necessario acquistare 150 credenziali per 

l’accesso  alla  piattaforma  e-learning  per  il  corso  rischi  specifici  rischio  basso  per  profili 

amministrativi, al costo di euro 24 per ciascun discente per un totale di euro 3.600;

Considerato che i controlli effettuati sulla Vega Formazione s.r.l. hanno avuto esito positivo; 

Dato atto: 

-dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva;

Pag. 2 di 5 DD/2022/04260



-dell’esito positivo del controllo sul casellario ANAC;

Ritenuto, quindi, di impegnare la somma di € 3.600 sul capitolo 18920 “Prestazioni di servizi per 

aggiornamento e qualificazione del personale” bilancio 2022 – 2024, annualità 2022;

Dato atto:

-che  chi  sottoscrive  il  presente  atto  non  incorre  in  alcun  conflitto  di  interessi  nel  relativo 

procedimento, ai sensi dell’art. 42 del   D. Lgs n. 50/2016, e secondo quanto prescritto dal vigente 

Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

-del rispetto dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016;

-della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 

amministrativa, fase preventiva, di cui all’art.  15 del Regolamento sul sistema dei controlli  interni 

vigente;

-che  il  Rup  del  procedimento  per  il  presente  affidamento  è  lo  scrivente  Dirigente  del  Servizio 

Amministrazione del personale.

Visti:

il  D.L. 77/2021, convertito nella  legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto di servizi  per 

importi fino ad euro 139.000,0

l'art. 183 del D. Lgs 267/00;

il vigente Regolamento dei contratti;

il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e, in particolare, gli articoli 1 e 8;

l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

gli articoli 11 e 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente.

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

Pag. 3 di 5 DD/2022/04260



1. di acquistare n. 150 credenziali per l’accesso alla piattaforma web del corso rischi specifici 

rischio  basso  profili  amministrativi,  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2  lett.  a),  del  D.  Lgs  n. 

50/2016, dalla Vega Formazione S.r.l.  con sede legale a Mestre (Ve),  Via Don Tosatto n. 

23/35/39, in quanto rientranti,  ai  sensi dell’art.  106, comma 12, del D. Lgs 50/2016, nella 

misura del quinto dell’importo del contratto originario di cui alla  Determinazione del Dirigente 

n. 2088/2022

2. di  impegnare la somma complessiva di Euro 3.602,00 (importo esente IVA - ai sensi del 

combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge 

n. 537/1993) di cui Euro 3.600,00 di costo della formazione ed Euro 2,00 per l’imposta di 

bollo, sul capitolo 18920, bilancio 2022 - 2024 annualità 2022 a favore di Vega Formazione 

S.r.l. con sede a Mestre (Ve), Via Don Tosatto n. 23/35/39 - codice beneficiario 63738 – CIG 

ZCC35DD9FB

3. di aumentare l’impegno 2022/3138 - Cap. 18920 - di cui alla Determinazione n. 2088/2022 

come di seguito specificato: da Euro 18.397,20 a Euro 21.999,20 = aumento pari ad Euro 

3.602,00 da gravare sull’Imp.2022/3138

4. di  comunicare la  presente determinazione così  come previsto dall'art.  76 comma 5 e di 

pubblicarla sul profilo del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 

29 del D. Lgs. n. 50/2016, dando atto che avverso il  presente provvedimento è ammesso 

ricorso ai sensi dell'art. 119 del D. Lgs. n. 104/2010.

5. di formalizzare l’affidamento per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio e 

in  base  a  quanto  previsto  dal  Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale  (all’art.  4 

comma 2. lett. b), inviando alla società ordine di fornitura in formato digitale come previsto 

dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016.

Formazione obbligatoria

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Biagiot

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2022/04260



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 18920 2022/3138
€ 

21.999,20

63738 - VEGA 

FORMAZIONE SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/04260



Data Esecutivita': 17/06/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Andrea Biagiotti il 17/06/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 17/06/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 21/06/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/04260


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/04260

